Município de ôanla Cruz do ôul
(Secretaria Municipal de Governo e tyesenoohimento &conômico

9ua Galeão Costa, 755 - Caixa Postal 4 - "Tone: (51) 3715-3331 - Cep 96Ô10-170 - ôanla Cruz do ôul- 9iô

DECRETO N.° 5.782, de 07 de novembro de 2003.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, REDUZ DOTAÇÕES
ORÇAMENTÁRIAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Santa Cruz do Sul, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelas leis em vigor e de conformidade com o artigo
3o, da Lei n.° 3.976, de 15 de janeiro de 2003,

DECRETA:

Art. 1o - Fica aberto um crédito suplementar no montante de R$
387.420,00 (trezentos e oitenta e sete mil, quatrocentos e vinte reais) para reforço das
seguintes dotações orçamentárias:

ÓRGÃO - 02 - SECR. MUN. DE GOVERNO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO:
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas

0201-0412200062003 - Divulgação Oficial Institucional
3.3.9.0.39.13.01.00-Publicações Legais (73) R$ 15.000,00
3.3.9.0.39.13.02.00-Serviços de Divulgação (74) R$35.000,00

ÓRGÃO - 04 - PROCURADORIA GERAL
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas

0401-0412200042.010 - Manutenção das Atividades da Procuradoria Geral
3.3.9.0.39.10.00.00 - Serviços de Telecomunicações (127) R$ 2.000,00
3.3.9.0.39.13.01.00-Publicações Legais (129) R$5.000,00
3.3.9.0.39.28.00.00 - Serviços de Encadernação, Ampliação, Plastificaçao, Impressão

e Microfilmagem
(134) R$2.000,00

ÓRGÃO - 05 - SECR. MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas

0501-0412100022.012 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de
Planejamento e Coordenação

3.3.9.0.39.09.00.00-Serviços de Reprografia (158) R$1.000,00

ÓRGÃO - 06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas

0601-0412200102-015 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de
Administração

4.4.9.0.52.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente (214).. R$ 1.850,00

Município de ôanla Cruz do ôul
Ôecrelariã Wunicipal de Governo e 'Desenvolvimento Gconômico

• _

9íua Calmo Costa, 755 - Caixa Postal4 - 'Tone: (51) 3715-3331 - Cep 96Ô10-170 -ôanla Cruz do ôul- <$ô

ÓRGÃO - 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas

0701-0412300122.020 - Manutenção das Atividades da Secr. Municipal de Fazenda
3.3.9.0.39.05.00.00 -Serviços de Transportes (234) R$ 2.000,00
0701-2884301052.025-Amortização da Dívida Fundada Interna
4.6.9.0.71.02.00.00 - PIMES - Lei n.° 2.561, de 30/12/93 (270) R$ 26.000,00
4.6.9.0.71.04.00.00 - PRÓ-MORADIA I - Lei n.° 2.822, de 27/12/95

(272) R$1.000,00
4.6.9.0.71.05.00.00 - PRÓ-MORADIA CARLOTA I - Lei n.° 2.942, de 13/11/96

(273) R$2.000,00
4.6.9.0.71.06.00.00 - PRÓ-MORADIA CARLOTA II - Lei n.° 2.943, de 13/11/96

0 (274) R$1.000,00

ÓRGÃO - 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS EVIAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas

0801-2678200692.027 - Manutenção das Atividades da Secr. Mun. de Obras e
Viação

3.3.9.0.39.99.00.00 - Demais Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
(311) R$6.000,00

0801-2678201012.030 - Conservação, Melhoria, Abertura e Ampliação de Estradas
Municipais

3.3.9.0.30.00.00.00-Material de Consumo (321) R$6.000,00

0801-2678200692.127 - Conservação e Melhorias em Vias Públicas
3.3.9.0.13.01.00.00- INSS sobre os Contratos de Serviços (994)...R$ 7.000,00

ÓRGÃO - 11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTES E LAZER
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas

1101-2369500942.063 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de
Turismo, Esportes e Lazer

3.3.9.0.30.00.00.00 - Material de Consumo (560) R$ 15.000,00
3.3.9.0.39.11.00.00 - Serviços de Manutenção de Prédios, Equipamentos e

Instalações (567) R$4.600,00
1101-2369500942.064 - Oktoberfest, Carnaval e Outros Eventos
3.3.9.0.39.99.00.00 - Demais Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

(585) R$7.600,00

ÓRGÃO - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 01 - Fundo Municipal da Saúde com Recursos Próprios

-FMS

1201-1030101072.070 - Assistência Médica e Sanitária à População com Recursos
Próprios

3.1.9.0.11.01.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas dos Servidores
(599) R$21.500,00

3.3.9.0.39.02.00.00 - Serviços de Limpeza (612) R$ 5.000,00

*

Município de ôania Cruz do ôul
decretaria 9*limicipal de Governo e tyesenooloimento &conômico

9ua Ça/aão Costa. 755 - Caixa Postal4 -'Tone: (51) 3715-3331'• Cep 96Ô10-170- ôania Cruz do ôul'- 9iô

3.3.9.0.39.05.00.00 - Serviços de Transportes (615) R$ 45.000,00
3.3.9.0.39.12.00.00 - Serviços de Saúde (620) R$ 124.000,00
3.3.9.0.39.27.00.00-Serviços Postais eSedex (626) R$ 1.000,00
3.3.9.0.46.00.00.00-Auxílio-Alimentação (629) R$ 7.000,00
3.3.9.0.49.00.00.00 - Auxílio - Transportes (630) R$ 14.000,00
1201-1033101102.071 - Contribuição para o PASEP e FGTS
3.1.9.0.47.02.00.00 - Contribuição Suplementar ao FGTS (634) R$ 370.00

ÓRGÃO - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 02 - Fundo Municipal da Saúde com Recursos

Vinculados - FMS

1202-1030101072.076 - Assistência Médica e Sanitária com Recursos da União -
FAEC

3.3.9.0.13.01.00.00 - INSS sobre os Contratos de Serviços (670)..R$ 2.500,00
3.3.9.0.36.01.00.00-Autônomos (671) R$25.000,00

ÓRGÃO - 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unidade Orçamentária - 01 - Fundo Municipal de Assistência Social com

Recursos Próprios - FMAS

1301-0824100252.080 - Programa de Apoio à Pessoa Idosa - API - Contrapartida
3.3.9.0.30.00.00 - Material de Consumo (688) R$ 2.000,00

SOMA R$387.420,00

Art. 2o - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo artigo 1o, a
redução nas seguintes dotações orçamentárias:

^ ÓRGÃO - 01 - CÂMARA MUNICIPAL
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas

0101-0103100091.002 - Construção de Prédio para a Câmara Municipal de
Vereadores

4.4.9.0.51.00.00.00-Obras e Instalações (40) R$20.000,00

ÓRGÃO - 04 - PROCURADORIA GERAL
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas

0401-0412200042.010 - Manutenção das Atividades da Procuradoria Geral
3.1.9.0.16.02.00.00 - Serviços Extraordinários - Horas Extras

(117) R$3.900,00
3.3.9.0.36.01.00.00-Autônomos (122) R$1.600,00
3.3.9.0.39.14.00.00 - Serviços de Estagiários (130) R$ 3.500,00

ÓRGÃO - 05 - SECR. MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas

0501-0412100022.012 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de
Planejamento e Coordenação

Município de ôanta Cruz do ôul
(Secretaria Municipal de Governo e tyesenooloimento &conômico

9?ua Ça/aão Costa 755 - Caixa Postal 4 - ^one: (51) 3715-3331 • Cep 96&10-170 •ôanla Cruz do ôul- 9iô

3.3.9.0.14.00.00.00-Diárias (152) R$ 1.000,00

ÓRGÃO - 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas

0701-2884301052.025 -Amortização da Dívida Fundada Interna
4.6.9.0.71.08.00.00 - INSS - Lei n.° 3.466, de 09/12/99 (276) R$ 33.850,00
4.6.9.0.71.10.00.00-Precatórios Trabalhistas (278) R$200.000,00

ÓRGÃO - 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS EVIAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas

0801-2678200691.007 - Contrapartida do Município para Obras do PIMES
4.4.9.0.51.00.00.00-Obras e Instalações (283) R$25.000,00
0801-2678200692.027 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Obras e Viação
3.1.9.0.11.01.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas dos Servidores

(286) R$7.000,00
3.1.9.0.13.02.01.00-INSS-Servidores (289) R$25.000,00

0801-2678200691.010 - Execução de Obras em Vias Urbanas do Município
4.4.9.0.51.00.00.00-Obras e Instalações (316) R$ 12.000,00

ÓRGÃO - 11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTES E LAZER
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas

*.

r

1101-2369500942.064 - Oktoberfest, Carnaval e Outros Eventos
3.3.9.0.31.00.00.00 - Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e

Outros (581) R$4.600,00
3.3.9.0.36.01.00.00-Autônomos (582) R$2.600,00

ÓRGÃO - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 01 - Fundo Municipal de Saúde com Recursos Próprios

-FMS

1201-1030101072.070 - Assistência Médica e Sanitária à População com Recursos
Próprios

3.1.9.0.13.02.01.00-INSS-Servidores (602) R$17.500,00
3.1.9.0.16.01.00.00-Substituições (604) R$370,00

ÓRGÃO - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 02 - Fundo Municipal de Saúde com Recursos

Vinculados- FMS

1202-1030101072.076 - Assistência Médica e Sanitária com Recursos da União -

FAEC

0 3.3.9.0.39.12.00.00 - Serviços de Saúde (672) R$ 27.500,00

ÓRGÃO -13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unidade Orçamentária - 01 - Fundo Municipal de Assistência Social com

Recursos Próprios - FMAS

Município de ôanla Cruz do ôul
Ôecretõríâ 9*lunicipãl de Governo e tyesenooloimento Õconômico

9?ua Golvão Costa, 155 -Caixa Postal4 -<Tom: (51) 3115-3331• Cep 96610-110 -ôanla Cruz do ôul'• 9?d
DECRETO N.° 5.782, de 07 de novembro de 2003.

1301-0824400292.091 - Programas de Assistência Social
3.3.9.0.39.04.00.00-Serviços de Vigilância (780) R$ 1.500,00

1301-0824400292.092 - Manutenção da Padaria Central
3.3.9.0.39.99.00.00 - Demais Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

(797) R$ 500.00
SOMA R$387.420,00

Art. 3o - Revogam-se as disposições em contrário.

Santa Cruz do Sul, 07 de novembro de 2003.

Registre-se, publiqoé-se e cumpra-se

GASTAO ROBERTO SCHMITT

Secretário Municipal de Administração

MORAES
Municipal